
 

  

  

 

 

   26 maggio 2022 

………… O M I S S I S ………….. 
 

9.13. Mobilità interuniversitaria di professori e ricercatori ex art. 7, comma 
3, della Legge 30 dicembre 2010 n. 240 e ss.mm.ii.: scambio contestuale di 
sede dei Professori Sergio SALVATORE, docente di prima fascia e Franco 
PAPARELLA, docente di prima fascia 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 209/22 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm. e ii., con particolare 
riferimento all’art. 7, comma 3; 

• Vista la nota Miur del 2 agosto 2011 prot. n. 1242; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Viste le istanze di mobilità interuniversitaria presentate dal Prof. Sergio 
SALVATORE, docente di ruolo di prima fascia del SSD M-PSI/07 “Psico-
logia Dinamica”, SC 11/E4 ugualmente denominato, afferente al Diparti-
mento di Psicologia Dinamica, Clinica e Salute, coordinato dalla Facoltà 
di Medicina e Psicologia di questo Ateneo, e dal Prof. Franco PAPA-
RELLA, docente di ruolo di prima fascia del SSD IUS/12 “Diritto tributa-
rio”, SC 12/D2 ugualmente denominato, afferente al Dipartimento di 
Scienze dell’Economia dell’Università del Salento; 

• Vista la nota, prot. 0023212 del 9.03.2022, con cui questo Ateneo ha av-
viato, per la parte di propria competenza, la procedura relativa alla pre-
sente mobilità; 

• Considerato che il Prof. Franco PAPARELLA ha chiesto di afferire, all’in-
terno dell’Università degli Studi “La Sapienza”, al Dipartimento di Diritto 
ed Economia delle Attività Produttive e che il Prof. Sergio SALVATORE, 
nell’ambito dell’Università del Salento, ha chiesto di afferire al Diparti-
mento di Storia, Società e Studi sull’Uomo; 

• Vista la delibera favorevole del Dipartimento di Diritto ed economia delle 
Attività Produttive del 2.02.2022;  

• Vista la delibera favorevole del Dipartimento di Psicologia Dinamica, Cli-
nica e Salute del 16.02.2022; 

• Vista la delibera favorevole della Giunta della Facoltà di Medicina e Psi-
cologia del 17.02.2022; 

• Vista la delibera favorevole della Giunta della Facoltà di Economia del 
24.02.2022; 

• Vista la nota, prot. n. 25542 del 15.03.2022, con la quale l’Area Risorse 
Umane ha trasmesso la documentazione relativa alla predetta istanza di 



 

  

  

 

 

   26 maggio 2022 

mobilità interuniversitaria al Nucleo di Valutazione di Ateneo per il pre-
scritto parere vincolante;  

• Considerato che il Nucleo di Valutazione di Ateneo, nella riunione dell’11 
aprile 2022, con riferimento all’impatto della predetta mobilità sui requi-
siti necessari previsti dalla normativa vigente rispetto ai corsi di studio 
inseriti nell’offerta formativa dell’Ateneo, ha espresso parere favorevole 
allo scambio contestuale tra i Docenti Sergio SALVATORE e Franco PA-
PARELLA; 

• Vista la nota, prot. 0040522 del 28.04.2022, con la quale la Direttrice del 
Dipartimento di Diritto ed Economia delle Attività Produttive, Prof.ssa 
Paola Ferrari, ha evidenziato la situazione di carenza di personale do-
cente inquadrato sul SSD IUS/12 (Diritto Tributario) ed ha pertanto for-
mulato l’auspicio che la presa di servizio del Prof. Paparella possa aver 
luogo già nel prossimo mese di settembre, al fine di evitare di coprire i 
numerosi insegnamenti del SSD IUS/12 previsti nel primo semestre 
dell’Anno Accademico 2022/2023 con docenze a contratto ex art. 23 lege 
240/2010; 

• Vista la nota, prot. 0040531 del 28.04.2022, con la quale il Prof. Franco 
PAPARELLA ha anch’egli manifestato l’auspicio che la mobilità possa 
aver luogo con decorrenza 01.09.2022, al fine di consentirgli un proficuo 
inserimento nelle attività di didattica e ricerca del Dipartimento di desti-
nazione; 

• Considerato che, in ordine ai riflessi economici derivanti dallo scambio, 
si rileva che la posizione retributiva del Prof. Franco PAPARELLA, do-
cente di ruolo di prima fascia in entrata, inquadrato nella classe 4 D.P.R. 
232/11 art.2 con regime di impegno a tempo definito, risulta inferiore a 
quella del Prof. Sergio SALVATORE, docente di ruolo di prima fascia in 
uscita, nominato ex Lege 240/2010 e inquadrato nella classe 3 D.P.R. 
232/2011 art. 2 con regime di impegno a tempo pieno; 

• Visto il parere favorevole espresso dal Senato Accademico, nella seduta 
del 10.05.2022, con deliberazione n.118/22; 

• Ritenuto di poter accogliere, per la parte di competenza di questo Ate-
neo, la richiesta di mobilità interuniversitaria del Prof. Sergio SALVA-
TORE e del Prof. Franco PAPARELLA, e di fissare, la contestuale presa 
di servizio dei docenti interessati presso i rispettivi Atenei di destina-
zione al 1° settembre 2022, previa acquisizione delle determinazioni di 
competenza degli Organi di Governo dell’Università del Salento; 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

 
DELIBERA 

 

- di approvare lo scambio contestuale di sede, ai sensi dell’art. 7, comma 
3, della Legge 30 dicembre 2010 n. 240 e successive modifiche, dei do-
centi Prof. Sergio SALVATORE, docente di ruolo di prima fascia del SSD 



 

  

  

 

 

   26 maggio 2022 

M-PSI/07 “Psicologia Dinamica”, SC 11/E4 ugualmente denominato, affe-
rente al Dipartimento di Psicologia Dinamica, Clinica e Salute, coordinato 
dalla Facoltà di Medicina e Psicologia di questo Ateneo, e dal Prof. 
Franco PAPARELLA, docente di ruolo di prima fascia del SSD IUS/12 “Di-
ritto tributario”, SC 12/D2 ugualmente denominato, afferente al Diparti-
mento di Scienze dell’Economia dell’Università del Salento; 

 
- di fissare, previa acquisizione delle determinazioni di competenza degli 

Organi di Governo dell’Università del Salento, la contestuale presa di 
servizio dei predetti docenti presso i rispettivi Atenei di destinazione al 
1° settembre 2022; 

 
- di stabilire che il Prof. Franco PAPARELLA prenda servizio presso il Di-

partimento di Diritto ed Economia delle Attività Produttive, coordinato 
dalla Facoltà di Economia di questo Ateneo. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 


